Seamax
Manufacturing Pte.
Limited

 主要經營投資控股活動  100%  100%  101 年 1 月以購買方

式直接或間接取得

100%
Fortune Tower

Holding Co., Ltd.
 Global Win Limited  主要經營投資控股活動  -  100%  註 2

Fortune Tower
Holding Co., Ltd.

 Global Advance
Technology
Limited

 主要經營投資控股活動  100%  100%  101 年 1 月以購買方

式直接或間接取得

100%
Seamax

Manufacturing
Pte. Limited

 東莞海益機械配件有

限公司
 生產和銷售電腦硬碟零

件、工業控制零組

件、精冲模、模具標

准件、高檔五金件、

高檔建築五金件、水

暖器材及五金件、新

型電子元器件、汽車

關鍵零部件、防鎖死

煞車系統

 100%  100%  101 年 1 月以購買方

式直接或間接取得

100%

Global Win Limited  東莞海盛電子科技有

限公司
 生產和銷售磁碟驅動器

部件、新型電子元器

件、水暖器材及五金

件、汽車關鍵零部

件、防鎖死煞車系統

 -  100%  註 3

Global Advance
Technology
Limited

 浙江智泓科技有限公

司
 開發研究和生產銷售各

類大容量光、磁盤驅

動器及其部件，半導

體元器件、新型電子

元器件、數字照相

機、精密在線測量儀

器、精沖模、模具標

准件和醫療類精密零

件、汽車用精密零件

 100%  100%  101 年 1 月以購買方

式直接或間接取得

100%

Global Advance
Technology
Limited

 嘉興智興科技有限公

司
 開發研究和生產銷售汽

車零部件、通用零部

件、第一類醫療器

械、計算機軟硬件、

電子元器件技術研發

 100%  100%  106 年 12 月投資設立

- 142 -

註 1：  合併公司於 108 年 9 月 30 日經董事會決議，以發行新股方式取

得旭申國際科技股份有限公司 100%股權，並訂定 109 年 4 月 13

日為股份轉換基準日完成合併程序。前述交易係屬共同控制下

之組織重組，故參照財團法人中華民國會計研究發展基金會發

布之 IFRS 問答集及相關解釋函規定，於編製比較合併財務報表

時，應視為自始即已合併，並追溯重編前期比較合併財務報表，

相關股權調整認列為共同控制下之前手權益。

註 2：  合併公司於 101 年 1 月以購買方式直接或間接取得 100%股權，

109 年 6 月將 Global Win Limited 進行清盤，並於 109 年 6 月

將股款及盈餘全數匯回至母公司 Fortune Tower Holding Co.,

LTD。

註 3：  合併公司於 101 年 1 月以購買方式直接或間接取得 100%股權，

108 年度依董事會決議對東莞海盛電子科技有限公司進行清

算，於 109 年 3 月取得當地政府核准註銷通知書，已於 109 年 3

月 31 日清算完成。

十三、  不動產、廠房及設備

  自 有 土 地  建 築 物  機 器 設 備  運 輸 設 備  辦 公 設 備  其 他 設 備
建 造 中 之
不 動 產  合 計

成  本
108年1月1日餘額   $ 16,801   $ 474,868   $ 5,603,087   $ 23,150   $ 37,322   $ 412,454   $ 59,285   $ 6,626,967
增  添   -   5,213   290,998   87   1,880   48,600   173,278   520,056
處  分   -   -   (  211,936 )   (  3,620 )   (  810 )   (  22,892 )   -   (  239,258 )
重 分 類   -   18,987   304,720   850   -   14,974   (  33,913 )   305,618
淨兌換差額   -   (  19,520 )   (  179,979 )   (  529 )   (  1,306 )   (  14,425 )   (  7,187 )   (  222,946 )
108年12月31日餘額   $ 16,801   $ 479,548   $ 5,806,890   $ 19,938   $ 37,086   $ 438,710   $ 191,463   $ 6,990,436

累計折舊及減損
108年1月1日餘額   $ -   $ 149,834   $ 1,730,284   $ 9,792   $ 26,967   $ 204,141   $ -   $ 2,121,018
折舊費用   -   22,027   501,080   3,637   3,966   65,230   -   595,940
處  分   -   -   (  114,237 )   (  2,276 )   (  810 )   (  22,049 )   -   (  139,372 )
淨兌換差額   -   (  6,701 )   (  62,688 )   (  320 )   (  1,036 )   (  8,312 )   -   (  79,057 )
108年12月31日餘額   $ -   $ 165,160   $ 2,054,439   $ 10,833   $ 29,087   $ 239,010   $ -   $ 2,498,529
108年12月31日淨額   $ 16,801   $ 314,388   $ 3,752,451   $ 9,105   $ 7,999   $ 199,700   $ 191,463   $ 4,491,907

成  本
109年1月1日餘額   $ 16,801   $ 479,548   $ 5,806,890   $ 19,938   $ 37,086   $ 438,710   $ 191,463   $ 6,990,436
增  添   -   -   96,114   41   4,458   29,583   250,469   380,665
處  分   -   -   (  89,834 )   (  871 )   (  240 )   (  37,610 )   -   (  128,555 )
重 分 類   -   -   125,292   28   -   8,749   (  22,106 )   111,963
淨兌換差額   -   7,737   59,735   185   564   5,376   7,159   80,756
109年12月31日餘額   $ 16,801   $ 487,285   $ 5,998,197   $ 19,321   $ 41,868   $ 444,808   $ 426,985   $ 7,435,265

累計折舊及減損
109年1月1日餘額   $ -   $ 165,160   $ 2,054,439   $ 10,833   $ 29,087   $ 239,010   $ -   $ 2,498,529
折舊費用   -   21,836   488,758   3,259   3,718   63,508   -   581,079
處  分   -   -   (  65,482 )   (  838 )   (  240 )   (  37,188 )   -   (  103,748 )
淨兌換差額   -   2,958   19,666   139   445   3,353   -   26,561
109年12月31日餘額   $ -   $ 189,954   $ 2,497,381   $ 13,393   $ 33,010   $ 268,683   $ -   $ 3,002,421
109年12月31日淨額   $ 16,801   $ 297,331   $ 3,500,816   $ 5,928   $ 8,858   $ 176,125   $ 426,985   $ 4,432,844

  於 109 及 108 年度由於並無任何減損跡象，故合併公司並未進行

減損評估。

- 143 -

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

建 築 物
  廠房主建物－台灣  55 年
  廠房主建物－大陸  20 年
  裝潢設備  3 年
機器設備  3 至 15 年
運輸設備  2 至 10 年
辦公設備  3 至 10 年
其他設備  3 至 5 年

  設定作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，請參閱附註三二。

十四、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產

  109年12月31日  108年12月31日
使用權資產帳面金額
  土  地   $ 156,506   $ 157,540
  房屋及建築   136,188   158,886
   $ 292,694   $ 316,426

  109年度  108年度
使用權資產之增添   $ -   $ 9,655

使用權資產之折舊費用
  土  地   $ 3,437   $ 3,582
  房屋及建築   22,698   22,698
   $ 26,135   $ 26,280

  除以上所列增添及認列折舊費用外，合併公司之使用權資產於

109 年度及 108 年度並未發生重大轉租及減損情形。

 (二 ) 租賃負債

  109年12月31日  108年12月31日
租賃負債帳面金額
  流  動   $ 22,245   $ 21,968
  非 流 動   $ 115,487   $ 137,732

  租賃負債之折現率區間如下：

  109年12月31日  108年12月31日
房屋及建築  1.25%  1.25%

- 144 -

 (三 ) 重要承租活動及條款

  合併公司之旭申公司承租建築物做為廠房及辦公室使用，租賃

期間為 10 年。於租賃期間終止時，合併公司對所租賃之建築物有優

先承租權。

 (四 ) 其他租賃資訊

  合併公司之子公司浙江智泓科技有限公司於 108 年 1 月及 4 月

取得位於浙江省嘉善縣之土地使用權，分別支付人民幣 2,051 仟元

（約新台幣 9,376 仟元）及人民幣 62 仟元（約新台幣 279 仟元）。

  109年度  108年度
短期租賃費用   $ 6,993   $ 7,425
租賃之現金流出總額   $ 30,832   $ 31,264

  合併公司選擇對符合短期租賃之房屋及建物與辦公設備租賃適

用認列之豁免，不對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負債。

十五、  無形資產

 專 門 技 術  電 腦 軟 體  合 計

成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 1,960   $ 35,080   $ 37,040
單獨取得   -   12,419   12,419
除  列   -   (  10,475 )   (  10,475 )
淨兌換差額   -   (  1,151 )   (  1,151 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ 1,960   $ 35,873   $ 37,833

累計攤銷及減損
108 年 1 月 1 日餘額   $ 280   $ 13,358   $ 13,638
攤銷費用   280   15,439   15,719
除  列   -   (  10,475 )   (  10,475 )
認列減損損失   1,400   -   1,400
淨兌換差額   -   (  788 )   (  788 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ 1,960   $ 17,534   $ 19,494
108 年 12 月 31 日淨額   $ -   $ 18,339   $ 18,339

（接次頁）

- 145 -

（承前頁）

 專 門 技 術  電 腦 軟 體  合 計

成  本
109 年 1 月 1 日餘額   $ 1,960   $ 35,873   $ 37,833
單獨取得   -   12,082   12,082
除  列   -   (  8,963 )   (  8,963 )
淨兌換差額   -   418   418
109 年 12 月 31 日餘額   $ 1,960   $ 39,410   $ 41,370

累計攤銷及減損
109 年 1 月 1 日餘額   $ 1,960   $ 17,534   $ 19,494
攤銷費用   -   14,689   14,689
除  列   -   (  8,963 )   (  8,963 )
淨兌換差額   -   268   268
108 年 12 月 31 日餘額   $ 1,960   $ 23,528   $ 25,488
109 年 12 月 31 日淨額   $ -   $ 15,882   $ 15,882

  攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

專門技術  6 年
電腦軟體  1 至 5 年

十六、  其他資產

  109年12月31日  108年12月31日
流  動
預付款項
  用品盤存   $ 173,190   $ 171,067
  留抵稅額   19,112   12,674
  進項稅額   4,863   7,029
  預付貨款   19,623   32,106
  其  他   26,018   29,278
   242,806   252,154
其他流動資產   31,404   28,901
其他金融資產   21,383   22,508
   52,787   51,409
   $ 295,593   $ 303,563
非 流 動
預付設備款   $ 104,777   $ 178,616
存出保證金   3,212   1,164
關稅保證金   300   300
   $ 108,289   $ 180,080

- 146 -

[…]

減：本年度迴轉減損損失   -   (  5,001 )
年底餘額   $ 19,624   $ 8,280

十一、  存   貨

  109年12月31日  108年12月31日
製 成 品   $ 133,280   $ 89,039

  109 及 108 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 1,826,305 仟元及

1,791,144 仟元。

十二、  採用權益法之投資

投資子公司

  109年12月31日  108年12月31日
非上市（櫃）公司

   FORTUNE TOWER
HOLDING CO., LTD.   $ 4,922,609   $ 4,145,933

  SEAMAX
INTERNATIONAL
LTD.   30,417   30,562

  ACE PLUS
TECHNOLOGY
LIMITED   1,249   1,356

  旭申國際科技股份有限公

司   1,425,904   1,365,180
   $ 6,380,179   $ 5,543,031

- 216 -

  本公司於資產負債表日對子公司之所有權權益及表決權百分比如

下：

子 公 司 名 稱  109年12月31日  108年12月31日
FORTUNE TOWER

HOLDING CO., LTD.   100%   100%
SEAMAX INTERNATIONAL

LTD.   100%   100%
ACE PLUS TECHNOLOGY

LIMITED   100%   100%
旭申國際科技股份有限公司   100%   -

  109 及 108 年度採用權益法之子公司之損益及其他綜合損益份額，

係依據各子公司同期間經會計師查核之財務報告認列。

  本公司於 108 年 9 月 30 日經董事會決議，以發行新股方式取得旭

申國際科技股份有限公司 100%股權，並訂定 109 年 4 月 13 日為股份

轉換基準日完成收購程序。前述交易係屬共同控制下之組織重組，故

參照財團法人中華民國會計研究發展基金會發布之 IFRS 問答集及相關

解釋函規定，於編製比較個體財務報表時，應視為自始即已合併，並

追溯重編前期比較個體財務報表，相關股權調整認列為共同控制下之

前手權益。取得旭申國際科技股份有限公司之說明，請參閱本公司 109

年度合併財務報告附註二七。

十三、  不動產、廠房及設備

  自 有 土 地  建 築 物  機 器 設 備  辦 公 設 備  合 計
成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 16,801   $ 11,250   $ 9,591   $ 3,648   $ 41,290
處  分   -   -   -   (  30 )   (  30 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ 16,801   $ 11,250   $ 9,591   $ 3,618   $ 41,260

累計折舊及減損
108 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 3,959   $ 9,553   $ 3,648   $ 17,160
折舊費用   -   195   38   -   233
處  分   -   -   -   (  30 )   (  30 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 4,154   $ 9,591   $ 3,618   $ 17,363

108 年 12 月 31 日淨額   $ 16,801   $ 7,096   $ -   $ -   $ 23,897

（接次頁）

- 217 -

（承前頁）

  自 有 土 地  建 築 物  機 器 設 備  辦 公 設 備  合 計
成  本
109 年 1 月 1 日餘額   $ 16,801   $ 11,250   $ 9,591   $ 3,618   $ 41,260
增  添   -   -   -   586   586
109 年 12 月 31 日餘額   $ 16,801   $ 11,250   $ 9,591   $ 4,204   $ 41,846

累計折舊及減損
109 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 4,154   $ 9,591   $ 3,618   $ 17,363
折舊費用   -   195   -   49   244
109 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 4,349   $ 9,591   $ 3,667   $ 17,607

109 年 12 月 31 日淨額   $ 16,801   $ 6,901   $ -   $ 537   $ 24,239

  於 109 及 108 年度由於並無任何減損跡象，故本公司並未進行減

損評估。

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

建 築 物
  廠房主建物  55年
  裝潢設備  3年
機器設備  4至6年
辦公設備  3至5年

十四、租賃協議

  109年度  108年度
短期租賃費用   $ 242   $ 297
租賃之現金流出總額   $ 242   $ 297

  本公司選擇對符合短期租賃之房屋及建物及其他設備適用認列之

豁免，不對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負債。

十五、  電腦軟體淨額

  109年度  108年度
成  本
年初餘額   $ 160   $ 455
單獨取得   4,960   160
除  列   (  160 )   (  455 )
年底餘額   $ 4,960   $ 160

（接次頁）

- 218 -

（承前頁）

  109年度  108年度
累計攤銷及減損
年初餘額   $ -   ( $ 417 )
攤銷費用   (  1,800 )   (  38 )
除  列   160   455
年底餘額   ( $ 1,640 )   $ -